Ipsa confessionalia extra capellas locis patentibus in ecclesia collocentur. 

* * * 
PILZONUM 

In ecclesia parochiali S.ti Pet~i, Pilzoni : 

Sanctissimum Sacramentum Eucharistiae in hac ecclesia perpetue cum praelucenti lampade ser
vetur alioquin sacramentorum administratio alio transferetur. 

Tabernaculum autem ipsius Sanctissimi Sacramenti picturis decentius ornetur et conopeo rubeo 
contegatur. 

Capella pro baptisterio in ea collocando ad praescriptum Visitationis Apostolieae infra sex men
ses construatur et in ea baptisterium collocetur ac sepiatur. 

Coetera item Decreta ad altaria et sacristiam pertinenti a eodem termino adimpleantur. 
Suggestus illico amoveatur, sub poena interdicti. 

Pallia tria, totidemque planetae cum suis stolis et manipulis rubei, viridis et violacei colorum ex 
subserico paren tur . 

f. 92 v. 

Calix, vetustate corrosus, reficiatur. 

Campanae extra ecclesiam asportentur et constituantur super pilam extruendam ad formam. 

Confessionale ad formam termino unius mensis paretur, cum lamina ferrea pIena foraminum quae 
singula instar ciceris minuta parvaque sint et interius a parte confessarli configatur tela nigra 
rare texta, poena confessario proposita suspensionis a divinis ipso facto incurrenda, si Iapso dieto 
termino, in confessionali ad formam praescriptam non accomodato, vel extra confessionale ipsum, 
sub quocumque praetextu umquam mulierum confessiones audire ausus fuetit. 
Coemiterium ad eius ingressum excavata fovea clathris muniatur. 

Pro oratorio S.ti Thomae : 

In hoc oratorio ne celebretur, nisi prius altare ad formam reducto, et instructo et dieto oratorio 
in melius reformato. 
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Ecclesia B.tae Virginis della Corna quae dieitur habere de annuo reddito circa libras 17 sine alia 
obligatione et huius 'possessor est dominus Ludovieus de Saballis una cum suprascripta S,ti Ber
nardi, non est consecrata neque altaria ubi cellebratur pro devotione populi in festis Rtae Vir
ginis et infra annum multoties, ubi habitat quidam eremita pro custodia loci. 

Missale novum; 
Telae virides supra altaribus; 
Candelabra lignea saltem supra altari maiori et crux; 
Carta a secretis ex novis supra tabula cum cornicibus; 
Altare maius fiat altius et bredella subponatur; 
Fiat gradus et pingatur fornix capellae altaris maioris . 

f. 153 v. 

Aptetur foramen ecclesiae; 
Riparetur campanile ne corruar; 
Saculus sive capsula pro gubernando calice; 

Provalium et Polavenum 

Praeficiunt duo deputati pro accipiendis et gubernandis eleemosinis quae fiunt in dieta ecc1esia 
et expendunt in fabriea et possunt esse circa ad summam libras 5 annuatim. 

* * * 
die 16 octobris 1573 POLAVENUM 

Ecclesia S.ti Nicolai parochialis de Polaveno, capella de Iseo non est consecrata sed habet altare 
maius consecratum quae reddit annuatim ducata 20, visitata fuit et ordinatum ut infra : 
destruatur omnino altare S.ti Antonii in termino dierum 15; 
Inauretur patena. 

Lampas non ardet continue, sed quando ardet, ardet expensis rectoris. 

Cereus paschalis refficitur quotannis a Communi. 

Cerae omnes quae in altari comburuntur ponantur partim ex eleemosina et partim expensis 
rectoris. 

Candele in die purifieationis non distribuuntur sed unusquisque affert quas voluerit benedici. 

Expensae circa fabrieam ecclesiae a Communi. 

Animae communionis circa 500 in totum 800. 

Accipiunt olea sacra a plebe de Iseo et rector vadit ad coadiuvandum 

f. 154 Polavenum 

in officio sabbati sancti. 

R. Dominus Presbiter Albertus de Luere rector. 

Schola Corporis Domini nihil habet in bonis nisi eleemosinas, habet confratres circa 100 qui sol
vunt annuatim solidos 3 et in ingressu totidem. 

Expendunt in cereis pro associando corpore Domini in processionibus et ad infirmos. 

Faciunt cellebrare missam primo quolibet dominieo die mensis et primo die iovis pro defunctis 
dando Rectori marculos 5 pro missa . 

Faciunt computa quotannis coram rectore et bene regitur. 

Extat etiam Charitas quae habet de annuo reddito, ex diversiis petiis terrarum quae locantur, 
libras 120, quarum emitur farina distribuenda pauperibus omnibus habitantibus in dieta terra 
pro capite. 
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ISEUM VICARIA(l) 

Pro parochiali et al'chipresbiterali ecclesia S.ti Andreae. Isei : 

f. 93 

Tabernaculum parvum ad sacras processiones obeundas ad praescriptum Visitationis Apostolicae, 
termino mensis aptetur. 
Cum hactenus decretum quod a Reverendissimo Episcopo Delphino de baptisterio in capite navis 
saeptentrionalis collocando exequutioni missum non fuetit illud duorum spado in propriam 
capellam S.ti Ioannis Baptistae iuxta Visitationis Apostolicae ordinationem transferatur et ornetur: 
quod si dicto termino satisfactum non fuetit, in eo non baptizetur sacerdosque eo utens poenam 
suspensionis in Visitatione Apostolica propositam eo ipso incurrat. 
Decreta item reliqua dictae Apostolicae Visitationis omnino exequutioni demandentur. 
Primo quidem ea quae de capella maiori deprimenda et altare in ea accomodando ac sacris S.ti 
Vigilii reliquiis asservandis coeteraque reconcinationem ecclesiae concernentia i.ntra annum. 
Quae vero ad altarium S.ti Laurentii, S.tae Chaterinae et S.ti Ioannis, S.ti Cristophori, et Rosarii 
Beatae Mariae Virginis instaurationem clausuram 

f. 93 v. 

et ornatum spectant in tra sex mensem. 
Ac de supellectili ecclesiastica tum pro altarium praedictorum usu tum pro sacristiae apparatu 
duorum annorum spatio ab illis ad quos spectat provideatur. 
Verumtamen vasa argentea pro sacris oleis infra mensem ab Archipresbitero emantur quibus de
centes cottulae, vasi autem olei extremae untionis et sacculus ex serico coloris violacei cum cor
dulis firmis etiam sericis ad formam adhibeantur (2). 
Pallium, item pluviale, pIaneta et tunicellae cum suis stolis et manipulis ex damasco novo rubeo 
pro festo S.ti Andreae proxime futuro parentur (3) . 

Confessionalia tam illa duo quae adsunt, quam alia duo quae desunt, ad formam, termino unius 
mensis, parentur cum laminis ferreis plenis foraminum quae singula ad instar ciceris minuta 
parvaque sint et interius a parte confessarii telae nigrae rare textae configantur, poena confes
sariis proposita suspensionis a divinis ipso facto incurrenda 

f. 94 

si, lapso dicto termino, in confessionalibus ad formam prescriptam non accomodatis vel extra 
confessionalia ipsa sub quocumque praetextu umquam mulierum confessiones audire ausi fuerint. 
Pavimentum etiam trium mensium spatio resarciatur. 
Archipresbiter et coadiutores in missis dominieis et festis diebus celebrandis maiorem in futurum 
adhibeant sollecitudinem. 
Presbiter Franciscus Morottus qui examinatus, idoneus repertus fuit ad curam animarum exercen
dam, non omittat Archipresbiterum pro ut .tenetur in dieta cura coadiuvare. 

Pro Schola Sanctissilni Sacramenti: 

Si debitores huius Scholae tam pro legatis quam ex alia quacumque causa generaliter tempore 
divinorum officiorum aliquo die festo ab Archipresbitero moniti, eorum debitis termino mensis 

(1) Questa parte avrebbe dovuto essere trascritta al foglio 90, dove si parla di Iseo. 
(2) Nota a margine: «benefitium esse gravatum pensione et Archipresbiter fecit plures expen

sas pro ecclesia». 
(3) Nota a margine: «non ». 
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post monitionem, non satisfecerint, ecclesiastico subiiciantur interdicto. 

I n oratorio Disciplinatorum: 

Ianua primaria aperiatur ad praescriptum Visitationis (1) 

f. 94 v. 

Apostolicae cuius etiam Decreta in reliquis omnino adimpleantur. 

Pro Charitate: 

Bona huius charitatis a bonis communis segregentur ac decretum VisÌtationis Apostolicae de 
eleemosinis pauperibus erogandis ac rationis reddendae omnino exequutioni demandetur sub 
poena interdicti ecclesiastici eo ipso incurrenda (2). 

In ecclesia S.ti Francisci, fratrum minorum de observantia: 

Tabernaculum ligneum pro Sanctissimo Sacramento intrinsecus circumvestiatur. 
Lunula argentea cum orbiculari lamina comparetur. 
Tabernaculum parvum idem aptetur, cum ostiam maiorem possit continere. 
Singulis altaribus adhibeantur cruces. 
Borum omnium decretorum in Visitatione Apostolica traditorum ne amplius exequutio differatur 
sed statim exequutioni dcmandentur. 
Altaria etiam omnia ad praescriptum dictae Visitationis parentur. 

f. 95 

Confessionalia ad formam, termino unius mensis, parentur cum laminis ferreis plenis foraminum 
quae singula instar ciceris minuta parvaque sint et unicuique interius a parte confessarii conti
gatur tela nigra rare texta, poena etiam Auctoritate Apostolica subdelegata confessario proposita 
suspensionis a divinis ipso facto incurrenda si, lapso dicto termino, in confessionale ad formam 
praescriptam non accomodato, vel extra confessionale ipso sub quocumque praetextu umquam 
mulierum confessiones audire ausi fuerint . 

In oratorio S.tae Mariae: 

Sacra crucifixi imago in cancellorum summo collocetur termino dierum quindecim. 

In oratorio S.ti Rochi: 

Donec capellain hoc oratorio foras prominens non fuerit aedificata, et cancelli ferrei supra 
gradum lapideum ha ne quicquam de ecclesiae navi occupent fuerint affixi ac reliqua in Visitatio
ne Apostolica iniuncta ad unguem 

f . 95 v. 

fuerint exequutioni demandata in eo non celebretur non obstante quacumque licentia forsan 
extorta, sub poena suspensionis a divinis eo ipso a sacerdote celebrante incurrenda. 
Oneri vero missae quae ex voto communitatis in hoc oratorio quotidie celebrari debet, in paro
chiali ecclesia satisfiat ad praescriptum dictae Visitationis. 

In oratorio S.ti Stepbani : 
Exequutioni demandentur Decreta Visitationis Apostolicae (3). 

(1) Nota a margine: «non ». 
(2) Nota a margine: «rationes non reddunt ». 
(3) Nota a margine: «tractandum cum canonicis ecclesiae». 
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Ac praeterea foribus valvae adhibeantur et clausum tenearur neque in eo celebretur nisi decretls 
praedictis ad unguem adimpletis. 

I n oratorio Hospitalis : 

Hoc oratorium perpetuo clausum teneatur et claves ab Archipresbitero custodiantur donec in eo 
Decreta Visitationis Apostolicae exequutioni demandata fuerint. 
Foramen autem in eius parietes a vicinis confectum ab eisdem termino trium dierum muro solido 
obstruatur, sub poena interdicti ecclesiastici 
Datum Brixiae in palacio episcopali, die ultima Iulii 1593 (1). 

f.96 

Decreta generalia cuilibet Vicario trasmittenda. 

Visita Pastorale del Vescovo Marino Giorgi 

anno di visita: 1599 

da: A.V.B., «Marini Senioris 1598, 25 aug. », V.P . 13: ms. cartonato ricoperto in pergamena, 
mm. 202 x 290, carte numerate da ambo le parti 1-321, precedute da 3 carte con
tenenti l'indice e da 7 carte bianche, seguite da 9 carte bianche non numerate, nu
merazione originale. Dal foglio 193 al foglio 265 il volume contiene la visita pastora
le del 1611 , dal foglio 269 al foglio 321, contiene la visita pastorale del 1624. 

I paesi, da me presi in considerazione, visitati dal Vescovo Marino Giorgi, sono: Provaglio - Iseo. 

PROVALIJ 
f. 105 

Die 4 novembris 1599 

Ill.mus et R.mus D.D. Marinus Georgius episcopus prosequens Vlsltationem eius diocesis as
sumptis secum suprascriptis IlI.mis et admodum Rev. DD. lo. Baptista Averoldo I.U.D. et Anto
nio Arboreo theologo canonicis ecclesiae Brixiensis ac me notario et familiaribus sibi necessariis 
ascendit currum, et iter suum direxit ad terram Provalij I sei, ad quam cum accessisset exceptus 
fuit sub baldachino a Reverendo Presbitero curato parochialis ecclesiae dietae terrae et de more 
deosculata cruce sibi oblata a dieto Reverendo Curato accessit ad parochialem ecclesiam populo 
processionaliter preeunte, ad quam cum devenisset facta adoratione ante altare maius benedixit 
populo et indulgentiam quadraginta dierum impartitus fuit. 
Deinde visitavit Sacrarium, Sanctissimum Sacramentum Baptisterium, et olea Sacra et subincle se 
recepit in domum parochialem pro eius hospitio sibi paratam. 

Consti tu ti coram. 

Reverendus Presbiter Fr. Hieronimus Montaldus Mantuanus Ordinis Canonicorum Regularium 
congregationis S.ti Salvatoris curatus in parochiali ecclesia Provalij Isei ac con sul et homines 
terrae praedictae ad interrogationes responderunt 

Ecclesiam hanc esse sub invocatione S.ti Petri et esse prioratum cum cura animarum unitam 
praepositurae S.ti Joannis Evangelistae Brixiensis Ordinis Canonicorum regularium congregationis 
S.ti Salvatoris ordinis S.ti Augustini, sed bulla unionis non fuit exibita. 
Valorem annuum ipsius ecclesiae esse de scudis 1000. 
Curam animarum exerceri per unum ex canonicis dicti ordinis. Ecclesiam esse consecratam 
et dies consecrationis celebrari die 7 maij . 

(1) Questa datazione è stata cancellata successivamente, da seconda mano. 
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Nullum conduci t concionatorem. 
Fabrica ecclesiae spectare dictis reverendis canomC1S. 
Provisionem pro suppellectili ecclesiae fieri per ipsos canonicos. Ceram et oleum pro lampade 
provideri a dictis canonicis, praeter quam in hebdomada sancta pro cereopaschali, candelis pro 
arundine et pro officis hebdomadae Sanctae quae providentur a Communi. 

f. ~.06 

Sumi olea ab ecclesia Cathedrali expensis communitatis. 
Olivas provideri per ipsos canonicos. 
Non distribui candelas in die purificationis. 
Extare tantum Scholam Sanctissimi Sacramenti et oratorium disciplinatorum contiguum ipsi 
parochiali. 
Animas esse in totum n. novecentum in circa et communionis 500: extare locum pium charitatis. 
Esse intra fines paroeciae ecclesiae S.ti Rocchi, S.ti Bernardi, et Beate Mariae Ceriolae nuncupatae. 
Coeptum esse fabricari aliud oratorium sub invocatione Beatae Mariae de Loreto. 
Doctrinam christianam pro hominibus, et mulieribus exerceri et florere in ipsa ecclesia parochiali. 
Per vicinos contratarum apud Sanctum Bernardum manuteri unum sacerdotem qui quotidie 
celebrat cum salario scutorum quadraginta. 

Decreta Illustrissimi et R.mi D.D. Marini Georgii episcopi Brixiae edita in ecclesia parochiali S.ti 
Petri Provali; Isei 

Die 5 novembris 1599. 

Tabernaculum ligneum decentius ad formam construatur infra sex menses, sub poena interdicti 
altaris maioris. 
Pixis quae nova est ut usui pro defferendo Sanctissimo Sacramento ad infirmos et alia maior 
conficiatur pro asservando Sanctissimo Sacramento et pro communione populi in termino sex 
mensium quo elapso subiiciantur sequestro tot fructus quot sufficiant pro executione huius 
decreti; 
Conopea varij coloris itidem infra sex menses pro cooperiendo tabernaculo conficiantur. 

Il.: 107 

Altare maius quod est consecratum tela cerata infra mensem cooperiatur. 
Capella maior clathreis ferreis infra sex menses saepiatur sub poena interdicti ipsius altaris 
maioris . 
In dicta capella aperiatur hostium per quod pateat aditus in sacaristiam et quod nunc est tendens 
in sachristiam prope campanile muro obstruatur, pateat autem ingressus ad campanile per 
claustrum. 
Super imponatur velum crucifixo qui est super capella. 
Duo altaria quae sunt ad latera altaris maioris amplientur et claudantur et ad alterum titulo et 
onera aliorum altarium ut infra amovendorum transferantur, aliud vero inserviat pro Scola S.mi 
Rosarij quae etiam crucibus et candelabris et aliis supellectili ecclesiae instruantur infra sex 
menses .. 
Ubi nunc est altare S.ti Nicolai collocetur baptisterium, expensis communis ibique pingantur 
imagines referentes baptismum Sanctissimi nostri lesu Christi, infra sex menses sub poena inter
dicti quibus elapsis non b"ptizetur amplius donec fuerit executum et pueri ad baptizandum dif
ferantur ad ecclesiam viciniorem. 
Vas autem baptisterii aptetur saltem ad tertiam forman instructionum, facto etiam par~o canali 
in supposita colunella per quem effluat acqua sub poena praedicta, interim suspendatur. 
Altaria omnia praeter maius duo lateralia et illud Sanctissimi Sacramenti, to11aotur infra mensem. 
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Confessionalia duo ad formam conficiantur hinc ad festa Natalitia proxima futura qua tempore 
elapso quae nunc sunt usui amplius non sunt sub poena interdieti confessori in eis confessionem 
audienti. 

f. 108 

Parentur scamna oblunga et mappae pro usu communionis. 

Ad altare S.mi Sacramenti: provideatur de cruce ex auriealco infra duos menses. 

In Oratorio Disciplinatorum B.M. Magdalenae : 

CUli: non constet de consecratione huius altaris in eo non celebretur nisi adhibita petra sacrata 
quae in~eratur in mensa altaris stratis asseribu~ 
Tabella secretorum comparetur. 
Altare adhibitis gradibus duobus saepiatur. 
Tollantur conversationes quae fiunt «posito» in loco sub dieto oratorio. 
Fenestra per quam a dieto oratorio patet prospectus in ecelesiam parochialem ad effectum audien
di divina officia, elausa teneatur nec aperiatur nisi dum missa celebratur vel in ecelesia parochiali 
vel in oratorio, item quando celebrantur vesperae et ut exactae observari possit, adhibeatur pes
sulus cum serro et elave a parte ecelesiae quae elavis remaneat, penes parochum ipsius ecele
siae ad effectum premissum. 

In sachristia: 

Obstruatur muro hostium per quod patet aditus in cubieulum proximum. 
Comparetur missale novum. 

Item provideatur de libro pro describendis confirmatis. 

Ad scabellum oratorij affigatur tabella in qua descriptae sint omnes orationes dicendae ante et 
post missam. 

Canonici regulares provisioni huius ecclesiae infra quindecim dies doceant coram nobis vel coram 
vicario nostro de instrumento unionis, 

f. 109 

praedictae ecelesiae, coram monasterio S.ti Joannis Brixiae, item et de documento sacrarum reli
quiarum. 
Habeant clericum in habitu et tonsura incedentem et divinis inservientem proposita poena aureo
rum decem toties quoties, per continuos octo dies abfuerint. 

In ecclesia S.ti Bernardi: 

Provideatur de petra sacrata quae inseratur mensae altaris. 
Tollantur altaria omnia praeter maius infra duos menses. 
Quod si populus voluerit reducere ad formam altare S.ti Firmi illudque icona et necessaria sup
pellectili instruere id prestent intra sex menses alioquin tollatur. 

I n ecclesia S.ti Racchi 

Petra sacrata inseratur mensae altaris stratis asseribus. 
Fiat duplex bradella lignea et superius complectatur altare, sub arcu apponatur imago crucifixi, 
supra impositu velo. 

In ecclesia B.M. Cerriolae : 

Exequatur decretum visitationis apostolicae, sepiendis altaribus alioquin inibi non celebretur. 
Partibus auditis supra manutentìonem unius sacerdotis celebrantis in ecclesia parochìali ultra 
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parochum decernitur sacerdotem ipsum esse manutenendum per ipsos canonicos pro ut etiam 
nunc acta manutenent. 
Homines communis doceant infra mensem an bona charitatis possint distribui omnibus indistincte 
ve! tantum pauperibus, quo e!apso si nihil docuerint tenentur bona ipsa pauperibus tantum 
dispensare. 

~, 110 

Deputati S.mi Sacramenti circa bIada montis pietatis nihil accipiant pro bladiis quae muto (1) 
dantur ab iIlis qui bIada restituunt. 
Frater Dominicus de Lodettis Ordinis S.ti Ieronimi de Fesulis nunc celebrans in ecc1esia supra
scripta S.ti Bernardi infra termino dierum decem continuorum proximorum futurorum doceat de 
licentia ligitima manendi extra c1austra alioquin revertatur ad monasterium sub poena relegatio
nis a tota diocesi brixiensi. 
Viso inventario mobilium sacristiae decernitur quod provideatur infra sex menses de pIaneta alba 
ex raso. 
Cum homines communi Provalij exibuerint diversa instrumenta venditionum, emptionum, facta
rum per agentes dicti communis de diversis petiis terrarum et de iis quae decuntur pii loci 
charitatis ita ut incertum sit an bona quae nuncupantur charitatis sint bona propria pii loei, ve! 
communis ipsius terrae, propterea pro nunc ac in re veI alterius decernitur qui nimio decretum 
occasione ipsorum bonorum factum ut supra, suspendetur donec habita c1ariori informatione 
illud terminetur. 

* * * 
Die 5 novembris 1599 ISEI 

Praedictus IlI.mus Rev.mus. D. Episcupus recessit a terra Provalij et accessit ad terram Isei eius 
parochialem ecc1esiam visitaturus. 

Die 6 novembris 1599 

Constituti coram etc. 

Admodum rev. d. Marcus Antonius Martorellus Archipresbiter ecclesiae parochialis Isei ac Hiero
nimus de homis consul et dominus Antonius Morettus sindici communis Isei ad interrogationes 
responderunt. 
Ecclesiam esse sub titulo S.ti Andree parochialem archipretalem nuncupatam eiusque collationem 
spectare ordinario brixiensi, 

f . 111 

esse consecratam et dies consecrationis ignorari 
Valore annuum ipsius ecclesiae esse de ducatis quingentis supra quibus solvitur pensio annua 
ducatorum centum quinquaginta scilicet medietatem rev. domo lo. Paulo Tiberio et aliam medie
tatem domino [ . .. ] etiam de Tiberis eius nepoti. 
Non fuisse a multo tempore factum designamentum bonorum ecc1esiae. 
Extare in ea duas coadiutorias quarum rectores tenentur in cura animarum coadiuvare et in divi
nis officis deservire. 
Valoris ducatorum centum in circa pro quibus quae sunt de iure patronatus reverendi domini 
Archipresbiteri. 
In ecclesia ipsa non extare aliquod aliud beneficium veIcapelIaniam dotatam. 
Esse legata sequentia: 
legatum illorum de Perinis de libris quadraginta duabus planet in circa, cum onere ceIebrandi tota 

(1) Sta per mutuo. 
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missa ad altare S.ti Ioannis; 
legatum factum a quondam nobile domino Viviano de Fenarolis celebrati faciendi unam missal1'l 
quotidianam ad altare Beatae Mariae ad crates, pro quo solvitur ab heredibus sacerdoti celebran
ti scu ta vigin ti. 
Habere concionem tempore quadragesime et conduci concionatorem expensi,s communis et vietu 
eidem subministrari partim a communi et partim a rev. d . Archipresbitero. Suppellectilem 
sacristiae (1). Fabrieam ecclesiae. 
Manutentionem organi, organistae, et campanilis ac campanarum spectare pro duabus ex tribus 
partibus communi et pro alia tertia parte civibus incolis. 

f. 112 

Oleum pro lampade provideri a reverendo archipresbitero. 
Omnes ceras item emi ab archipresbitero exceptis duobus cereolis librarum duarum pro quolibet 
qui portantur in clie Sabbati Sancti hinc et inde circa cereum paschale et vocantur testes et dan
tur a communi reverendo Archipresbitero. 
Candelas in die Purifieationis et olivas in die Palmarum dispensari ab archipresbitero suis 
sumptibus . 
Olea sacra accipi ab ecclesia cathedrali expensis communis. 
Animas in totum esse numero milleducentum et communione 700. 
Doctrinam christianam exerceri separatim pro viris et mulieribus. 
Extare scholas Sanctissimi Sacramenti et Sanctissimi Rosarij. 
In terra praedieta extare oratorium S.tae Crucis disciplinatorum; 
ecclesiam S.ti Francisci Ordinis minorum de observantia S.ti Francisci. 
Ecclesiam B.tae Mariae a Platea quae regitur a dietis dominibus. 
Ecclesiam S.ti Marci Capucinorum; 
Ecclesiam S.ti Rocchi ; 
Ecclesiam S.ti Stephani; 
Ecclesiam Hospitalem vocatam. 
Esse locum pium charitatis qui habet proventus librarum octingentarum pIane t quae partim ex 
pia defunctorum voluntate pauperibus tantum dipensantur, et partim originalibus dietae terrae 
indistincte. 
Item sub ipsa parochiali: 
ecclesiam S.ti Petri contrate Carmignanae; 
ecclesiam S.ti Martini de Prada. 
Rev. Dominus Franciscus de Morottis de Iseo quondam domini Philippi 

f, 113 

aetatis annorum sexaginta in circa. 
Fuit ordinatus ad titulum patrimonH quod tamen non obtinet. 
Obtinet capellaniam S.ti Laurentii in praedieta parochiali Isei, ex qua percepit de redditu libras 
trecentum planet. 
Tenetur ratione dictae capellaniae quotide celebrare ad ius altare S.ti Laurentij et coadiuvare 
reverendum archipresbiterum in exercenda animarum cura. 
Nullum aliud obtinet beneficium nec pensionem. 
Habitat aedes partim proprias et partim iuris dietae capellaniae, solus. 

(1) Nella minuta (che si trova nella busta 18/2 fascicolo 10 fogli non numerati) dopo le parole 
« suppelectilem sacristiae» e « fabrieam ecclesiae » si trovano alcune righe in bianco. 
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Ostendit litteras suorum ordinum item et collationis sibi factae a summo Pontifice de capellania 
praedicta per renuntiam quondam reverendi domini Ieronimi Caballini eius consanguinei. 
Item et licentiam audiendi confessiones ab admodum reverendo auditore illustrissimi Mauroceni. 
Habet libros necessarios . 
Incedit in habitu et tonsura. 
Examinatus (1) 
Rev. presbiter Petrus filius domini Joannis de Faustinellis seu Chitonibus de Masuno Valliscamo
nice aetatis annorum triginta octo in circa, fuit ordinatus ad titulum eius patrimonii quod pos
sidet una cum eius patre. 
Nll11um obtinet beneficium nec pensionem. 
Est capellanus amovibilis ad altare S.S. Sacramenti, conductus a scolaribus cum salario scutorum 
quinquaginta. 
Habitat aedes conductas poenes ecclesiam parochialem solus. 
Ostendit litteras suorum ordinum. 
Item et licentiam audiendi confessiones ubique, de licentia rectorum ecclesiarum, a moderno 
vicario. 

f. 114 

Habet libros necessarios, praeter Concilia Provincialia. 
Incedit in habitu et tonsura. 
Examinatus (2) .. 
Rev. presbiter Antonius filius domini Andree de Maturis de Marono aetatis annorum 27 in circa. 
Fuit ordinatus ad titulum patrimonij quod possidet cum aliis bonis de communione eius patris. 
Nullum obtinet beneficium nec pensionem. 
Est capellanus amovibilis ad altare S.S. Sacramenti conductus a scolaribus cum salario scutorum 
quinquaginta. 
Habitat aedes proprias cum ancilla et fratre. 
Ostendit litteras suorum ordinum. 
I tem et licentiam audiendi confessiones a moderno vicario. 
Habet libros necessarios praeter bibliam et Concilia provincialia. 
Incedit in habitu et tonsura. 
Examinatus (3 l. 
Rev. domo Franciscus filius domini Augustini de Taiardinis de Iseo aetatis annorum 26 circa. 
Fuit ordinatus ad titulum eius patrimonij quod una cum patre et fratribus suis possidet. 
Nullum obtinet beneficium nec pensionem. 
Est capellanus amovibilis ad altare S.S. Sacramenti et Rosarii (4), conductus a diversis legatariis 
cum salario scutorum 40. 
Habitat aedes proprias una cum patre et fratribus et matre. 
Ostendit litteras suorum ordinum exceptis illis sacerdotii. 
Habet libros necessarios. 
Incedit in habitu et tonsura. 
Examinatus (5). 

( 1 l Nella minuta predetta (18/2 fascicolo 1 l, c'è una mezza pagina in bianco. 
(2) Nella minuta 18/2 fascicolo 1, c'è uno spazio in bianco. 
(3) Nella minuta 18/2 fascicolo 1, c'è uno spazio in bianco. 
(4) Il testo scritto dal notaio vescovile, riporta solo «altare S.S. Rosarii ». 
(5 l Segue uno spazio in bianco. 
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fI. 115 

Decreta vlsltationis ill.mi et reverendissimi domini Marini Georgii episcopi Brixiae aedita in 
ecclesia parochiali S.ti Andreae loei Isei. 

die 6 novembris 1599. 

Tabernaculum elevetur supposito ferro inaurato quodam tergo tabernaculi accomodetur. 
Aperiatur oculus capellae baptisterii ita ut capella ipsa luminosior reddatur expensis communis . 
Comparetur aliud vas :J3aptisterii ad secundam forman instructionum capellaque ad primum inter
columnium saepiatur et ornetur picturis refferentibus baptismum Domini Nostri lesu Christii et 
saepimentum reliquae capellae tollatur ita ut navis magis spaeiosa reddatur idque praestetur 
expensis communis, infra sex menses alioquin baptisterium sit interdictum et pueri ad baptizan
dum ad viciniorem ecclesiam portentur. 
Vas baptisterii quod nunc est inservire poterit pro aqua benedicta. 

Pro altari Corporis Domiflli Iesu Christi 

Inseratur petra sacrata in mensa altaris ita tantum quod aliquantulum promineat. 
Tabella secretorum comparetur. 
Provideatur saltem de tribus aliis mappis pro usu altaris. 
Comparentur duo pallia et duo pulvinaria ad usum ut supra. 

Ad Altare S.ti Laurentii 

Cum non constet de consecratione huius ecclesiae et huius altaris in eo non celebretur amplius 
nisi adhibeatur petra sacrata. 
Muniatur fenestra a latere epistolae opere vitreo alioquin non celebretur ut supra. 
Provideatur de aliis 3 mappis pro usu dicti altaris. 
Capella saepiatur ad instar capellae S.S . Rosarij 

f. 116 

Ad altare S.ti Rosarij: 

Provideatur de lampade quae perluceat ante altare infra mensem. 
Provideatur de alio confessionali ad formam et eidem ac coeteris affigantur casus reservati et 
apponantur vela ad crates . 

Ad altare S.ti Vigilii: 

Cum decretum Visitationis Apostolicae de obstruenda hac capella vix hoc tempore exequendo in 
mandari possit ideo interi m locus ubi brachium S.ti Vigilii et reliquiae asservantur panno serico 
introvestiantur brachiumque quod theca argentea inclusum est, etiam in capsula decenti custodia
tur infra sex menses sub poena interdicti servandi in regentes communis. 
Fenestra quae est in frontespieio opere vitreo operiatur. 
Provideatur de cruce ex auricalco. 
Fenestrae omnes ecclesiae muniantur opere vitreo expensis communis. 

Ad altare S.tae Catharinae: 

Provideatur de icona cum imagine S.tae Catharinae. 
Inseratur 'petra sacrata in mensa altaris. 
Bradella ipsius altaris tega tur asseribus. 
Fenestra lateralis opere vitreo muniatur. 
Quousque altari a S.ti Christophori et S.ti loannis ad formam visitationis Apostolicae exedificen
tur satisfiat eorum oneribus ad altare maius huius ecclesiae. 
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I n sachristia: 

Calix qui nunc est, amplietur ad formam decentiorem. 
Infra mensem, calix Scholae Corporis Domini profanatus reconcinetur et inauretur. 
Instruaturque velis et saculis diversorum colorum ratione temporis. 

f. 117 

Comparetur vas aeneum pro abluendis purificatoriis. 
Provideantur etiam duae planetae albae cum cingulis et amitibus. 
Fiat lavatorium ad formam. 
Habeantur congregationes menstruas quod si aliqui ad eas accedere recusaverint in scutis duobus 
pro quoque nisi legitimam absentiae excusationem allegarint. 

In oratorio S.ti Racchi: 

Provideatur de petra sacrata ad formam, quae inseratur in mensa altaris ad formam. 
Apponatur crucifixus sub arcuo 
Comparetur crux ex auricalco. 
Instruatur de paramentis pro temporum varietate 

In ecclesia S.tae Mariae : 

Petra sacrata inseratur in mensa altaris. 
Collocetur imago crucifixi quae est supra altari, supra cancellum claudentem capellam. 
Tollatur trabs quae est in ecclesia, infra tres dies. 
Foramen quod est in fornice ecclesiae obturetur tantumque solum spatium reliquatur quod suf
ficeat pro dimissione funis. 
Fenestrae tegentur saltem tela. 
Haec omnia nisi unius mensis spatio prestita fuerint in hoc oratorio non celebretur. 

In oratorio S.ti Stephani: 

Hoc in oratorio non celebretur quinimo clausum teneatur, donec decreta omnia Visitationis 
Apostolicae in eo exequantur. 

In ecclesia S.ti Fancisci fl'at,rum minorum de observantia: 

Provideatur de conopeis viridi, violacei, et albi coloris pro tabernaculo. 
Tabella secretorum ornetur. 

Capella claudatur cancellis. 
Lampas perluceat in medio capellae. 
Fiat fenestrella pro observandis sacns reliquiis et oleis sacris . 

Ad altare S.ti Sebastiani: 

Comparetur crux et candelabra ex auricalco. 
Capella claudatur clathro ferreo. 

Ad altare S.tae Ursulae: 

Provideatur de petra sacrata quae inseratur mensa altaris stratis asseribus. 
Bradella duplex fiat o 

Ad altare S.ti Didaci: 

Comparetur crux ex auricalco. 
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Ad altare S.ti Spiritus: 

Provideatur de petra sacrata item de cruce ex auricalco. 

Ad altare Conceptioni.s: 

Petra sacrata inseratur in mensa altaris. 

Ad altare S.ti (Firmi): 

Provideatur de petra sacrata quae inseratur in mensa altaris. 
Ad confessionalia affigantur casus reservati, apponantur vela ad crates. 
Apponatur item crucifixus super pulpitu. 

In Sachristia: 

Inauretur calix et patena profanati. 

In Oratorio Disciplinatorum: 

Sciant confratres non l'osse in hoc oratorio celebrari nlSl porta primaria [ex] apposito altaris 
aperiatur, quod cum nondum prestitum si.t curent ut quamprimum prestetur, alioquin 

f. 119 

Sacerdos ibi celebrans abstineat a celebratione sub poena aureorum duorum pro qualibet vice qua 
contrafecerit. 
Provideant de paramentis pro temporum varietate. 
Habeant regulas impressas Venetiis ad instar disciplinatorum Brixiae. 

In ecclesia Fratrum Capucinorum S.tae Mariae: 

Inserantur petrae sacratae in mensibus altarium. 
Apponatur crucifixus super pulpitu. 

In oratorio Hospitale nuncupato: 

Mundetur a sordibus et clausum teneatur ne bestiis aditum in eo pateat. 
Debitores omnes legatorum piorum hinc ad Pascham proximam satisfaciant ipsis legatis alioquin 
non admittantur ad Sanctissima Sacramenta. 
Cum hereds quondam domini lo. Baptistae de Sociis teneantur solvere libras trecentum planet 
scholae Sanctissimi Corporis Christi huius loci et de presenti non habeant modum solvendi, de
cernitur propterea quod dominus lo. Baptista alter ex dictis heredibus qui totum huiusmodi 
onus in se suscepit teneatur dictas libras trecentum ipsi scholae solvere, in termino annorum 
duorum dummodo interim solvat super eis annuum censum ad rationem septem librarum cum 
dimidia pro centenario, quibus elapsis teneatur in casu non solutionis, assignare tat bona stabilia 
ex quibus percepi possit dictus annuus census. 
Cum campana maior huius ecclesiae parochialis sit fracta, decernitur eam refici debere, illamque 
nullo modo in posterum pulsari sub poena interdicti. 
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ATTI DELLA VISITA APOSTOLICA DI 
S. CARLO BORROMEO ALLA PARROCCHIA DI ISEO 

RELAZIONE DEL VISITATORE 

ARCHIVIO CURIA ARCIVESCOVILE DI MILANO (= A.C.A.M.), Sezione Pastorale, Visita Apostolica 
di S. Carlo Borromeo a Brescia, val. XXIV, H. Ir. - 9v. 

1 r. 

Isei - die 5 martii 1580 
Multum rev. d. Octavianus Abbiatus de Foreriis iuris utriusque doctor prothonotarius apostoli
cus ac Mediolanensis Ecclesiae canonicus ordinarius nuncupatus et Visitatol' apostolicus subdele
gatus ab ill.mo et rev.mo d.d. Carolo tituli sanctae Praxedis s.l'. eccl. presbitero cardinali Ar
chiepiscopo sanctae Mediolanensis Ecclesiae ac Visitatore Apostolico civitatis et diocesis Brixiae 
ut patet litteris patentibus datis Brixiae die 4 martii 1580 qual'um tenor ... Visitavi t ipsam ec
clesiam parochialem archipresbitemlem nuncupatam sancti Andreae loci Isei et deinde intl'a eius 
fines infrascriptas ecclesias, cappellas, oratoria, scholas et pia Ioea. 
Conseerata est, ampIa et pulchra. 
Sanctum Sacramentum assidue super altari mai ori custoditur. 
Lampas autem Archipresbiteri sumptu perpetua ante illud acccm l collucet. 
Nonnullae sacrae sanctorum rc.liquiae in hac ecclesia asservantur iuter quas insignes sunt Corpus 

1 v. 

Sancti Vigilii Episcopi Brixiensis in altari sacelli subterranei in arca nucea tribus clavibus obsi
gnata reconditum. 
Est etiam eiusdem brachium in fene! ,rella quae est in cappella maiori reconditum. 
Quibus quidem sacris reliquiis nulla praelucet lampas nec qua decet reverentia pro earum digni
tate illae asservantur. 
Baptisterillm non est ad forma m ncc loco constituto. 
Altaria adsunt numero decem. 
Ad altare sancti Laurentii est onlls Missae quotidianae et dieitur hoc altare eS5~ de iurepatronatm 
archipresbiterorum pro tempore. Fuit autem dotatum et fundatum a q. rev. p. Theodosio Perino 
olim archipresbitero huius loei qui curavi t reditus ducatorum ducentorum ab archipresbiterali 
benefieio dimembrari ut ex iis duo coadiutores cappellani sustentarentur qui archipresbitero ipsi 
tum in officiis divinis reeitandis tum in animarum curatione adiumento essent. Reditus sunt du
cati 100 in singoIus annos o Titularis est P. Franciscus Morottus qui quotidie ad hoc altare non 
celebrat, sed alibi etiam extra hanc ecclesiam missae sacrifieium saepe peragit. 

2 r. 

Ad altare sancti Vigilii, quod est in sacello subterraneo est idem onus Missae quotidianae eodem 
modo et iisdem condicionibus impositum, quae in altaris S. Laurentii statu descripta sunt. 
In hoc altari iacet corpus sancti Vigilii Episcopi iam inde ab anno 1524 die 7 julii hic repositum. 
Titularis est p. ]ovita Croppellus qui in hoc altari non celebrat, ob Ioei, ut a populo dieitur, 
hllmiditatem cum magna acqllae copia ff'\.!undante Iacu in hoc Oratorium prosiliens sed tamen in 
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eeclesia hae saepissime Missae saerificium peragit et in aliis etiam eeclesiis elemosinamque eo 
nomine aliunde etiam recipere soleto 
Ad altare sanctae Catharinae eelebrantur Missae duo in singulas hebdomadas impensis d. Jo. 
Jaeobi Foenaroli. 
Cappellanus est idem p. Jovita Croppellus. 
Ad altare Scholae Corporis Domini est legatum librarum quinque monetae brixiensis cum onere 
celebrandi missam in singulas hebdomadas feria quinta et emendi ceram ad hunc usum neees
sariam relictum per q. d. Gotthardum Bondionum ut eonstat testamento rogato per q.d.p. Fran
ciscum Cigolam notarium anno 1523. 
D. Marcus Antonius Foenarolus predietae pecuniae summam erogare tenetur sed pluribus annis 
non satisfecit. 
Cappellanus mercenarius est P. Franciscus Fabettus. 
Ad altare sanctae Mariae, vulgo Ceriolae nuneupatum, est legatum 

2 v. 

celebrandi sex missas in singulas hebdomadas et emendi ceram ad hune usum necessariam, faetum 
a d. Viviana Foenarola ut constat testamento rogato per d. Mattheum de Albericis, notarium an
no 1570 die 18 augusti cui non satisfit nonnullis abhine annis, ob tenuitatem eleemosinae. 
Ad altare sancti Antonii est legatum dueatorum [ ... ] cum onere ee1ebrandi duas missas singulis 
hebdomadis et emendi ceram ad hune usum neeessariam, nee non oleum pro lampade aecensa 
ante hoc altare singulis diebus festis alenda, relieto a d. Francisco Fabetto ut eonstat testamento 
rogato per d. Hieronimum Maronum die 25 novembris 1512. 
Cappellanus mercenarius est p. Franciscus Fabettus, saeerdos aetatis annorum 61 qui docuit legi
time de ordinibus, promotus autem fuit ad tres saeros ordines tribus immediate sequentibus die
bus ex dispensatione apostolica. 
De moribus bene audit . Habitat in domo propria solus. 
Ad altare sancti ]oannis Evangelistae est legatumlibrarum decem et octo monetae. brixiensis eum 
onere Missae quotidianae, factum a q. d. Andrea Rubeo et deinde auetum a presbitero Marino 
eius fratre, usque ad summam librarum 42 eiusdem monetae, ut consta t testamento rogato per 
d . Georgium de Ambrosiis dietum de Zanottis 

3 r. 

novissime autem auetum oretenus a d. D . Valentino Peri no usque ad libras 50 eiusdem monetae 
brixiensis. 
Est etiam aliud lega tu m unius pensis olei olivarum in singulos annos tribuendum et in alenda 
lampade ante ipsum altare insumendum cui satisfit per dd. Mapheum et Valerium de Perinis 
heredes predieti testatoris. 
Carpcllanus mercenarius est p. Franciscus Fabettus qui singulis hebdomadis quater tantummodo 
in hoc altari celebrat cum plures ob tenuitatem reditus celebrati non posse asserat. 
Ad altare Rosarii .B. Virginis Mariae est addicta eiusdem nominis sehola. Est legatum viginti 
nummorum auri singulis annis erogandorum inter pauperiores et magis egenos loci Isei, quae 
distributio fit ab archipresbitero pro tempore et a Consulibus loci Isei, factum a rev.mo d. Marco 
Cornelio archipresbitero Spalati tune arehipresbitero Isei die XI martii 1567 ut constat testamen
to rogato per d . Mattheum Solianum notarium. 
Haec distributio ex testatoris voluntate ter tantummodo faeta fuit videlicet annis 1570, 1571, 
1572 preterea vero nunquam eum ob litem in bona ab ipso legato assignata illa tamen id non 
praestari potuerit. Nec hoc quidem tempore legato ipsi satisfit quamvis bona ipsa resti tuta 

3~ I 
fuerint. Dicunt homines Communitatis velle eas peeunias retinere quousque expensae in hae lite 
factae compensatae sint. Et quia arehipresbiter ipse noluit auctoritatem suam neque suorum in 

94 

his bonis consequendis interponere iddrco Communitas decrevit dictum legatum velle absque in
terventu archi presbiteri distribuere contra testatoris voluntatem. 
Sacristia est meridionalis sed valde incommoda cum supra ecclesiam aedificata sito 
(Campanile adest cum campanis tribus). 
Coemeterium est pro foribus ecclesiae et aquilonem versus, muro undique septum, in quo est 
oratorium Disciplinatorum. 
Aedes canonica/es sunt proximae ecclesiae quarum pars dicitur unita esse domui archipresbiterali, 
rellqua pars mulieri viduae annorum 40 locantur. 
Convocatis et congregatis 1". archipresbitero et canonicis ecclesiae sancti Andreae in loco sacri
stiae ad opportunas interrogationes ·rev. d . Visitatoris predicti responderunt: 
In hac ecclesia esse unam tantummodo dignitatem quae archipresbiteratus nuncupatur et duos 
canonicatus. 
Archipresbitero llliuncta est curatio animarum a [ ... ] institutione. 
Canonici autem tenentur archipresbiterum in animarum cura gerenda coadiuvare. 
Horae canonicae nullae recitantur in ecclesia preterquam in celebritate Nativitatis Domini, quo 
d'.e singulae horae canonicae recitantur et in die commemorationis omnium Defunctorum quo 
matutinum 

4 1". 

recitatur. 
Missae sacrificium cum cantu in die ConceptioDis B.V. ac ceteris festis ac dominicis diebus cele
brari consueverat, sed nunc haec pia consuetudo prope intermissa est quod etiam populus ipse 
conqueritur. 
Canonici coadiutores pretendunt omnes expensas quae tum ad ecclesiae et sacristiae tum aedium 
canonicalium fabricam ornatum ac instaurationem necessaria sunt ab archipresbitero praestari 
debere, idque tum tabulis ac instrumentis publicis tum aliis scriptis testimoniis comprobarunt ac 
in usu esse docuerunt. 
Archipresbiter titularis et residens est r. p . .10. Pallius Tiberills aetatis annorum circiter 52, sa· 
cerdos; docuit legitime de ordiniblls et titulo. 
Bonis moribus et sacris litteris satis instructus. 
Habitat in aedibus archipresbiteralibus cum servo et ancilla. 
Reditus eius sunt ducati circiter 500. 
Canonici coadiutores titulares et residentes sunt: 
P . ]ovita Cropellus, aetatis annorum 53, sacerdos, qui legitime docuit de ordinibus et titulo. 
De moribus bene audit; sacris litteris est satis instructus ad 

4 v. 

parochialia mllnera obeunda. 
Habitat in domo paterna cum sorore. 
Reditus eills sunt ducati circiter 100. 

P. Franciscus Morottus canonicus coadiutor titlliaris ut supra aetatis annorum [ ... ] sacerdos; 
docuit legitime de titulo et ordinibus. Est adeo rudis ac ignarus sacrarum Iitterarum. Habitat in 
domo d . [ ... ] pro custodia eiusdem domus. 
Reditus eius sunt ducati circiter 100. 
Nullus clericus ab archipresbitero aliisve sacerdotibus substentantur. 
Nulla est mensa capitularis sed singuli beneficia sibi assignata possident. 

Schola Doctrinae Christianae exercetur sed languide. 
Animae huius loei sunt n. 700; ex his quae communicant sunt 500. 
Conslleverant olim homines commllnitatis concionatorem quadragesimali tempore conducere eique 
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ex reditibus Charitatis libras 25 monetae brixiensis erogare. Nobiles autem seu cives hic habitan
tes res ad victum necessarias suppeditabant, archipresbiter vero nummos aureos duos persolvebat. 
Cum autem rev.mus episcopus Bollanus vetuisset 

5 r. 

ne predicta pecuniae summa ex Charitatis reditibus exciperetur concionator conduci intermissus 
est quod tum quaeruntur homines tum etiam petunt aliquam pecuniae portionem a Civibus hic 
habitantibus et ab archipresbitero hoc nomine contribui. 

P. Franciscus Foenarolus ex loco Isei sacerdos aetatis annorum 66; nullum obtinet beneficium; 
legitime docuit de ordinibus ; celebra t ex devotione. Habitat in domo paterna; habet domi ser
vam annorum 50. 

P. Aurelius de Grifonibus ex loco Isei, aetatis annorum 30, sacerdos, sed nondum missam cele
bravit; legitime docuit de ordinibus . Habitat in domo paterna soIus. 

Scbola Corporis Domini 

Antiquitus coepta fuit, non constat tamen ereetam fuisse. 
Nullas regulas probatas habent. 
Regitur per sex sindicos et viginti consiliarios, cancellarium et massarium seu thesaurarium. 
Reditus sunt circiter librae duodecim monetae brixiensis. 
Sunt multa legata, quorum proventus in Missarum celebrationem quae alternis hebdomadis in 
hoc altari celebrari solent, impenduntur. 

5 v. 

Rationes huius administrationis raro redduntur 
Conqueruntur homines communitatis hane administrationem geri tantum a civibus. 

Oratorium sanctae Crucis Disciplinatorum 

Intra coemiterium constitutum est parvum nec satis decens. 
Unicum altare habet. 

Reditus sunt circiter librae 85 monetae brixiensis. 
Sexta quaque feria uniuscuiusque hebdomadae Missa hic celebratur. 
Capellanus mercenarius est p . Franciscus Morottus canonicus archipresbiteralis ecclesiae cui libra e 
5 monetae brixiensis erogantur a Scholaribus in annos singulos. 

Scbola Disciplinatort/m 

Antiquitus cepta fuit sed de erectione nihil constat. 
Regulas probatas non habent. 
Regitur per Ministrum, Proministrum et quattuor consiliarios. 
Reditus sunt librae 85 monetae brixiensis ex quibus emitur triticum et panis ex eo confectus, 
inter scholares ipsos distribuitur. 
Domus eiusdem scholae est in eodem cemiterio constituta sed procul ab oratorio ipso. 

6 r . 

Oratorium sancti Rocbi 

Ex hominum devotione constructum fuit . 
Est parvum ac indecens. 

Altare unicum habet sancto Rocho dicatum ex asseribus confectum, in quo ex voto populi af
flictissimo pestis tempore anno 1576 suscepto quotidie celebratur per rev. Fratres Sancti Franci
sci quibus eo nomine eleemosinae libra 80 monetae brixiensis in singulos annos tribuitur. 
Reditus huius Oratorii sunt librae 60 monetae brixiensis quae in prefatae quotidianae Missae 
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ce1ebratione impenduntur, quarum in ipso populi voto expressa fuerit obligatio erogando pecunias 
quibus Missa celebrari possit. 
Eleemosinae etiam quamplures per annum colliguntur quae in usum et ornatum ipsius Oratorii 
insumuntur. 
Administratur hic locus et eleemosinae a quattuor sindicis qui Massarium eligunt ex quibus sin
dicis duo tantum cives sunt; omnes vero a Conslliariis communitatis eliguntur. 
Rationes administrationis ab ipso massario sindicis quotannis redduntur. 

Oratorium sanct>i Stephani 

Situm est in loco Isei, satis amplum, sed indecens. 

6 v. 

Altaria tria habet. 

Nonnullae missae hic celebrari solent singulis mensibus. 

Habet viridarium parvulum ecclesiae proximum quod dicitur esse reverendorum d.d. Canonico
rum Cathedralis ecclesiae Brixiae. 

Cappellanus mercenarius est p. Franciscus Morottus qui predictum tantummodo viridarium pos
sidet. 
Ignoratur a vicinis an missarum quae hic celebrantur onus incumbat reverendis Canonicis Brixiae 
an vero sit tantum ex consuetudine. 

Oratorium sanctae Mariae 

Est membrum monasterii sancti Prancisci de observantia ut ipsi fratres dicunt. Adsunt tria altaria. 
Celebratur singulis diebus a predictis fratribus ex eorum, ut dicunt, pietate et etiam eleemosinis. 
Est legatum librarum centum una tantum vice persolvendarum factum a d. Pr. Petro de Negrinis 
olitore, ut constat testamento rogato per d. Bernardinum Longhinum anno 1577 die 22 junii quod 
hactenus non est solutum. 

Oratorium Hospitale nuncupatum 

Distat ab oppido Isei quingentis circiter passibus. 
Parvum est ac indecens . 

7 r. 

Unicum altare habet. 
Hic nunquam celebratur. 

lntra Cappellam prope altare est puteus unde vicini coloni aquam hauriunt. 
Huic Oratorio adherent aedes amplitudine congruenti in quibus nonnulli coloni habitant. 
Quamplures suspicantur illas aedes olim hospitale fuisse sed nihil certi comperiri potuit. 

Oratorium sancti Georgii in castro sanctae Crucis. 

Campestri loco constitutum est, satis amplum sed absque tecto. 
Unicum altare habet. 
Hic non celebratur. 

Ecclesia Sancti Petri in regione Crimignani 

Distat a parochiali duobus millibus passum. 
Est consecrata et satis ampIa. 
Habet unicum altare, consecratum. 
Hic ad incolarum et sacerdotum commodum sepeliuntur saltem puerorum cadavera. 
Pavimentum quoties cadavera humantur frangitur et compertae 
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7 v. 

in eo sunt lapidum congeries non sine magna indecentia. 
In hoc Oratorio Missa celebratur cum aliquis ex hominibus huius loci ob infirmitate sacrum 
communionis viat:.cum vult percipere. 

Ecclesia sancIi Petri toci Pil:wni 

Est membrum Archipresbiteralis ecclesiae Isei et distat ab oppido ipso mille passibus. 
Consecrata dicitur. Satis ampIa pro ratione populi. 
Sanctissimum Sacramentum in hae Ecclesia aestivo dumtaxat tempore, modo sacerdos adsit, con
servatur. 
Altaria duo adsunt. 
Ad altare maius, quod consecratum dicitur, est legatum quinquaginta Missarum in singulos annos 
tactum a qm. d. Annunciata uxore qm. Baptistae de Bigonibus ut constat testamento rogato per 
d. Antonium de Grifonibus anno 1572 die 21 . augusti. 
Altare Sanctissimi Sacramenti cui est addicta eillsdem nominis Schola. 
Non est consecratum.· 

Adest sacrestia parvula aquilonaris. 
Sole! Archipresbitér ~ingulis annis erogare sacerdoti qui hic celebrat et sacramenta ministrat 
tredecim dllcatos 

8 r. 

Brixienses sed popullis praetendit maiorem ab eo pecuniam summam contribui debere, cum sa
cerdotes pluris quam olim conducantur. 

Schola Sanctissimi Sacramenti loci Pilzoni 

Antiquitus instituta fuit. 
Regulas probatas non habet. 
Regitur a tribus sindicis et massario qui quotannis mutantur. 
Reditus nullos habet praeter eleemosinas quae in ceram et in ornatum ecclesiae insumuntur. 
Faustinus Jordanus debet huie Scholae circiter libro 18. 
Rationes quotannis Massario et sindicis ineuntur. 

Locus pius Charitatis oppidi Isei 

Antiquitus institutus fuit . 

Reditus eius sunt librae 75 quae quorum pars singulis hominibus communitatis tantummodo, non 
autem civibus, aliisve tribuitur, pars item in panem impenditur qui singulis cuiuscumque generis 
hominibus cuidam processioni presentibus, quam die festo sancti Martini obeunt, indistincte ero
gatur, quod superest in immobilibus bonis collocatur. 

Jo. Petrus Ghidellus legavit domum huic pio loco quae aestimatur 

8 V. 

librarum 225 hae conditione ut reditus ex ea percipiendi distribuantur pauperioribus huius loci 
ut constat instrumento rogato per d. Bernardinum Longhinum anno 1526. 

Singulis foeminis quae egesta/ie laborant, cum nuptum . dantur, librae 20 monetae brixiensis enu
merantur. 

Regitur hic pius locus a Communitate et sindicis communitatis. 
Massarius singulis annis eligitur cui annua merces librarum 18 constituta est sindicis vero singulis 
dantur dimidia ducati parso 

Rationes quotannis sindicis ipsis a Massario redduntur. 
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Ecclesia san,t,ti Frcmcisci fratrul7t minorul7t de observantia 

Est consecrata ampia ae decens, 
Sanctissimum Sacramentum assidue in hae ecclesia asservatur, cui lampas aeeensa ex e!eemosinis 
perpetuo praelucet. 
Altaria septem adsunt ex quibus quinque sunt consecrata, 
Ad altare Conceptionis B, Virginis est eiusdem nominis Schola, 
Est altare quoddam sub titulo B, Mariae Virginis extra ecclesiam parvulum undique apertum et 
indecenti loco collocatum in quo est legatum Missae quotidianae factum a q, d, Christophoro 

9 r, 

appellato «il Manasello» et e!eemosinam decem ducatorum singulis anms m perpetuum erogati 
iussit fratribus ut constat instrumento rogato per d, [",] cui legato satisfit. 
Adest lega tu m librarum 100 monetae brixiensis una tantum vice persolvendarum re!ictum a d. 
Dominica de Bartholis uxore d. Bartholomei Gigoli hoc onere ftatribus ipsis imposito ut Missas 
de saneto Gregorio pro salute animae ipsius testatricis ae eius mariti et Gothardi filii seme! ce1e
brentur ut constat legato rogato per d. Bernardinum de Longhinls die 23 octobris 1576. 
Buie ecclesiae annexum est monasterium Fratrum Ordinis Sancti Francisci de observantia in quo 
habitant fratres sacerdotes numero quinque, clericus et duo laici professi. 

DECRETI DI RIFORMA 

A.C.A.M., Ibidem, voI. 24, ff . 154r. - 164r.; duplicato parziale nel voI. XXXVIII fascicolo 45. 

154 r. 

Decreta ab ill.mo et rev .mo d.d. Carolo sanctae Praxedis S.r. e. presbitero cardinali. episcopo 
s. Mediolanensis Eeclesiae ac apostolico vistatote civitatis et Diocesis Brixiensis condita in visi
tatione Vicariatus Isei. 
In ecclesia parochiali archipresbiterali nuncupata Sancti Andreae loci Isei. Pixis admodum ampia 
ex argento ad sacram eommunionem populo ministrandam duorum mensium spatio adhibeatur. 
Tabernaeulum parvulum ad sacra proeessiones obeundas ita pateat ut hostia maior in ea eom
mode eollocetur; lunulaque et orbicularis lamina argentea auro confeeta eum vitro pellucido ad 
duos menses apponatur. 
Sacrae reliquiae sancti Vigilii in altari maiori custodiantur; Brachium vero eiusdem sancti in fene
strella ab Evangelii latere ad instructionum formam consttuenda. 
Lampas semper accensa Cappellani titularisve altaris sancti Vigilii sumptu ante easdem reliquias 
ut olim observatum est omnino colluceat. 
Baptisterium in propriam Cappellam sancti lo. Baptistae ad tres menses transferatur; ciborium
que decens illi adhibeatur 

154 v. 

quod si intra illud tempus prestitum non fuerit , Baptisterium nulli usui sit, poenaque suspensio
nis in su per sacerdoti illo utenti proposita sito 
Vascula argentea pro sacris oleis ad formam mensis spatio ab archipresbitero ac Coadiutoribus 
comparentur. 
Pavimentum Cappellae maioris subterraneo sacello obstructo, ita deprimatur ut e solo ecclesiae 
tribus tantum gradibus emineat, qui a fronte eiusdem sacelli initium sumant; in horum vero sum
mo cancelli ferrei figantur qui artificioso opere ad instructionum praeseriptum elaborati sint. 
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Altare maius a pariete Cappellae adeo distet ut tabernaculum Sanctissimi Sacramenti recta linea 
sub ultimo arcu Cappellae maioris constituatur; tantumque spatii ab illo arcu ad cancellos usque 
relinquatur quantum altari et presbitero celebranti satis sito Chorus vero a tergo altaris collocetur. 
Tres gradus quibus ad altare ascendatur, conficiantur; quorum duo inferiores e lapide constent, 
summus vero e bradella ipsa lignea. 

Albare saneti Laurentii clathris ferreis sumptu presbiteri Francisci Morotti cappellani ad tres 
menses muniatur; bradellaque lignea lapidea amota illi adhibeatur. 

Propriis palliis, planetis, manipulis, stolis et corporalium sacculis variorum colorum cum reliqua 
suppellectili tum ad 

155 r. 

altaris tum ad sacerdotis usum, ornatumve necessaria ab eodem Cappellano duorum annorum 
spatio instruatur. 

Quae vero colore rubro ae albo eaque e zambellotto sint, intra sex menses confìciantur. 
Fenestra ab epistulae latere vitro aut saltem cerata tela ad mensem contegatur. 

Altari sanctae Catherinae cancelli saltem lignei cum bradella item lignea trium mensium spatio 
adhibeantur, alioquin ibi ne celebretur. 

Cruce ex orichalco eoque inaurato altare exornetur. 
Altare Corporis Domini praefinita amplitudine sit, clathrisque saltem ligneis a scholaribus ad 
duos menses prope clauàatur, alioquin nullum ibi Missae sacrificium fiato 
D. Marcus Antonius Fenarolus Missarum oneri quinta quaque feria celebrandarum ex testamento 
d. Gothardi Bondioni fideli.ter satisfaciat; ceramque ei muneri necessariam subministret. Missarum 
vero numerum hactenus intermissum aut denuo resarciendum curet aut in alicuius sacri Ioci 
exaedificatione apparatumve tantumdem eroget. 
Altare sanctissimae T rinitatis ad tres dies amoveatur eius vero emolumenta onerave si quae repe
riuntur ad altare sancti Chr:stophori iam nunc transferuntur. 

155 v. 

Altaria Sanctae Mariae vulgo Ceriolae et sancti Antonii ad tres dies amoveantur et ad altare sancti 
Johannis Evangelistae cum eorum oneribus et titulis iam nunc deportantur . 

.156 r. 

Paries posterior altaris sancti Johannis Evangelistae ita foras in aream archipresbiterii producatur 
ut in cappella quae ibi construetur altari ferradellae ac denuo ministranti intra cancellos ferreos 
qui bus munienda erit congrue eius locus relinquatur neque de ecclesiae navi ipsis cancellis 
oceupetur. 
Ad hoc autem altare legato sex missarum in singulas hebdomadas celebrandarum a domina Vivia
na Fenarola relicto cum oneribus Fabettorum et Perinorum predictorum satisfaciendum erit. 
Item etiam purificationis B. Virginis et sancti Antonii festi dies solemniter concelebrandi erunt. 
Quae autem impensa tum in fabrica tum in ornatum et suppellectilem ipsius cappellae altarisve 
necessaria erit, eas per d . Prosdocimum Griffonum facienda eri t partim ex pecunia quae a Marco 
Antonio Fenarolo pro iis missis quas eius nomine celebratas fuisse coram rev.mo Ordinario intra 
mensem legitime non probarit restituetur partim ex praedicto etiam cancellorum ferreorum Sanctae 
Mariae Ceriolae; quod autem amplius necesse erit id tam ex eleemosinis quae ab illis de Fabettis 

156 v. 

et ab illis de Pezionis colligentur tum etiam si opus erit ex supressione servitii per aliquod tem
poris spatium ratione predictarum obbligationum suppleantur. 
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Cappella sane ti Christophori ita foris in eandem aream producatur ut altare cum bradella ad 
predictam formam commode contineat et inter bradellam et cancellos congruente Iocus clerico 
ministranti relinquatur. 

157 r. 

Altare Beatae Virginis ubi est Schola Rosarii rebus omnibus necessariis suppeIectiIisque ad Mis
sae sacrificium in eo decore peragendum quamprimum instruatur sicut ipsi etiam scholares pro
miserunt. 
Confessionalia quattuor praescripta forma ad duos menses Ioco aperto constituantur. Suggestum 
unde sacra concio haberi soIet politiore opere decoretur aut aliud ad tres menses conficiatur. 
Ecclesiae parietes undique dealbentur. 
Pavimentum accomodetur. 
Ostia cappellae maioris muro prorsus obstruantur. 
Ostium ilIud ecclesiae quod est cappellae sancti Laurentii proximum mensis spatio oppiletur. 
Frontispicium ecclesiae ostillm (ostium in fronte ecclesiae e regione altaris sancti Laurentii) quod 
cum altero a laterali januae primaria conveniat mensis spatio extruatur, sublatis canceIlis ferreis 
ac pariete quibus altare sanctae Mariae claudebatur. 

Campanile in tra mensem omnino accomodetur. 

Sacristia extruatur iuxta Cappellam Rosarii quae ampIa et insignis pro ratione ecclesiae sit; atque 
a cella vinaria transverso pariete dividatur et sub iIIius pavimento, quo suppellex ecclesiastica ab 
humiditate conservetur, parvulae fornices conficiantur. Ostium